Feria quinta hebdomadæ prefatæ, duodecim mulierum elephantiaci laborantium pedes lavat, ex quibus unam cancer infirmam osculo simul, ac Crucis signo mirabiliter sanat.

§. 9. Ejusdem majoris hebdomadæ feria quinta, lavare duodecim mulierum elephantiaci, seu lepra laborantium pedes, iisque etiam pecuniam, & vestes donare, & ad menam splendide accepitis ministrare confueverat. Eorum una pedem alterum cancro affectum tam male habebat, ut parum abesse, quin duo dungi deciderent; altero igitur abluto pede, alterum in pelvis immittere, Regina possulante, renuebat. Conscia enim latenter mali, & turpis deformitatis, pedem illum aut Regina manibus attingi, aut oculis videri indignissimum jucidabat. Sed Urraca Vaschia, quæ Elisabethæ aderat, ejus iussu recusantis pedem in aquam mittit. Id ubi factum est, odor illicet afflatus est tam gravis, ac pestilens, ut omnes Regia Ministra, cum eum præ fastidio ferre non possent, se proripuerint foras: sola imperterrita mansit Regina, quæ Christiana magnanimitate, & caritate memorabili, ulcus non modo non horruit, sed suis manibus tractare, ac medicinam aliquam adhibere aggressa est. Accedit ergo plena misericordia, plena humanitatis, procumbit ante miseram feminam, foveat calidâ pedem, & ulcus leniter, ac molliter expurgat; postremo ejus, qui vulneratus est propter iniurias nostras, & reputatus est quasi leprosus, & percusus à Deo, amoris impetu acta, ipsum cancrum, cuius vel odor erat intolerabilis, osculatur, & salutare Signum Crucis imponit. Mirum dictu, sed tanta virtute dignissimum! nulla interposita mora, & signo Crucis, & osculo, & simul Beata Regina merito, insanabile ulcus Dei omnipotentia factum est sanum.

§. 10. Cum aliquando proficeretur Conim-

bricâ in Urbem Portum, per vicum quemdam iter habuit, nomine Arifanam; hic illi obviam processit rusticana quædam femina, filiolam secum ducens ab ortu cœcam; oravit Reginam supplex, ut oculos puellæ manibus tantum attingeres; illa obscratione simul, ac miseratione permota, morem gesit matris voluntati; post paucos dies exultans, & gemitis venit ad Elisabetham cum filiola, quæ statim atque tacta fuerat, usum oculorum accepérat; agunt immortales Reginae gratias, ipsa vero à Magistro humilitatis edicta, qui pertransiens beneficiando, & sanando omnes, se tamen beneficiorum auctorem prodi nolebat, vetuit illis rem palam facere, utque facilius imperaret, ueste utramque donavit. Nobilis quædam & religiosa mulier, Margarita Freila, quæ in Aede Sacrarum Virginum, cui nomen est Chelis, prope Ulyssiponem morabatur, Reginam in Urbe commorantem adivit, à qua statim ac pallido vultu, & macie confecta vifa est, causam rogatur; tuberculum, respondit, super stomachum natum; signum illa Crucis ægide parti imponit, quo facto, refudit omnis tumor, dolorque decedit. Margarita tam gravi morbo liberata præ gaudio continere se nequit, quin illicet omnibus manifestaret Elisabetham tam insperatae curationis auctoritem. Quod cum ad aures eius pervenisset, non parum inde molestia accepit, dolens laudem sibi, aut gloriam ullam tribui, quam soli Deo debitam intelligebat. Itaque accessit ad se muliere, graviter cum ea conquetata est, silentiumque in posterum imperavit. Et quoniam profusa in eogenos caritate maximè erat liberalis, in fini sepè cerebat, quæ iis benignissime dispensaret. Accedit, ut eam hæc in fini clam gerentem Vir ipsius Rex Dionysius observaret, qui forte ei factus obviam, interrogavit, quid in fini portaret; rosas, inquit; ac Dionysii iussu explicato finu, opes illæ distribuenda pauperibus in recentes rosas versæ conspiciuntur. Ita omnipotens Deus, qui aridam Aaron virgam germinare fecit, & turgentibus gemmis erumpere flores, ad dictum Beatae Elisabethæ, opes pauperibus destinatas in fragrantes rosas media hyeme commutavit, ut quantum sibi gratum, ac suave esset Famulæ sua misericordia in pauperes sacrificium, tam mirabiliter prodigio ostenderet.

§. 11. Necessestribulationem non uno in loco nos monet Spiritus Sanctus in Sacris Scripturis, dicens: *Sicut Socii passionum estis, sic eritis & consolatiōis: & rursus: Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, si tamen compatimur, ut & conglorificemur.* Itaque benignissimus Deus, qui per ineffabiles providentias suas vias, amarissimis offenditionibus etiam illa adspersens, quæ licet quidem, sed fortasse nimio amore à Servis suis tenentur, totis cordis affectibus, & intimis animi conatibus, ad se, misericorditer faviens, eos ire compellit. B. Elisabetham maximis perturbationum fluctibus, & adversitatum tempestibus jactari sivit. Et quidem Constantiam Filiam præceptam sibi inverso quodammodo natura ordine, graviter doliuit; tū etiam aliorum Carissimorum jacturam non mediocri animi sui dolore fortiter sustinuit. At Constantia Filia, permittente Deo, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, exacto unius anni spatio, quo pro ipsius anima Sacrum quotidie fieri per integrum castumque Sacerdotem curaverat, Matrem consolata est, cum per quietem è purgantiis ignis poenis in æternam felicitatem transeuntem se illi præsentem exhibuit.

§. 12. Sed inter alia multa adversa, & aspera, quæ ipsi acciderunt, maximo quidem moxore afflixus Regis mariti abalienatus animus, & ad illicitos amores abreptus. Nam Dionysius, qui aliquot annos cum illa conjuncte, integreque

vixerat

ANNO  
1742.  
lorum usi  
puellæ refla-  
turo, vetat  
miraculum  
divulgari.

Margaritam  
Freilam ab  
infanibili tu-  
bere in Sto-  
macho libe-  
rat.

Opes pau-  
peribus dispen-  
sandas in re-  
centes rosas  
commutat.

Variis exer-  
citoribz tribu-  
lationibus;  
Parentibus, &  
Constantie  
Filia jactu-  
ram quo  
animi suffi-  
nit, quam in  
Coelum  
proficien-  
tem videt.

Aversum à  
se Dionysii  
Regis ani-  
mum, ac  
spreti Con-  
jugalis tha-  
lamini inju-  
riam humili-  
ter tolerat.

vixerat, quibusdam quasi voluptatis injuste praefigiius fascinatus, voluntatem ab ea cœpit avertere, omnemque amorem ad quasdam transtulit mulieres, ex quibus liberos etiam suscepit. Toleravit illa patienter spreti cubilis injurias, & fracti maritalis foderis crimen; atque humili cordis oculo indigenas mulieres sibi prelatas respexit; neque cum aliquo de Mariti infidelitate conquesita est, neque ullam hac de re cum eo habuit similitudinem; sed expectans in silentio misericordias Domini, qui solus facere potest mundum de immundo conceptum femine, loquebatur ei sanctis operibus suis, pietate sua, mansuetudine sua, tolerantia sua, humilitate sua. Tanta igitur virtutis luce è lethali peccati somno excitus Dionysius aperuit mentis oculos, agnovitque turpitudinem suam, eamque detestatus, reliquum vita tempus castè, sancteque traduxit.

**Exortas inter Dionysium Regem, & Alphonsi Fratrem, ac inter eumdem Dionysium, & Ferdinandum Castellæ Regem discordanias dirimunt.**

§. 13. At verò piissime Reginæ animum non minori incerto, ac tristitia perculerunt exorta inter summa, & carissima sibi capita dissidi. Sed hoc quoque Serva sua grande donum concesserat ille, cui juxta Prophetam nomen est, *Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri Seclii, Princeps Pacis*, ut inter discordes animas tam se forte gereret, ut labores, ærumnas, & extrema vita pericula pro earam salute contemneret; tam mitem, ut irarum mortibus exasperata pectora alloquo suo leniret; tam prudentem, & pacificam, ut irreconciliablem odio dissidentes ad pacem, & concordiam reduceret. Ac primò quidem gravem inter Dionysium Regem, & ejus Fratrem Alphonsum ortam discordiam, vel potius apertum bellum, copiis utrinque coactis, scissaque universa Lusitania in contrarias partes, compressit, ac diremit amarissima pacis Reginæ, fusis ad Deum precibus, Sacrorum Antistitum, & Principum Virorum opera exhibita, suis postremò ad utrumque adhortationibus, atque obsecrationibus saepius interpositis. Deinde verò non inferiori laboravit cura, atque industria, ut reverarentur mora jam arma ab Rege Dionysio in Ferdinandum Puerum Castellæ Regem, ejusque tutores: Tum gravissima aliorum Principum affinum dissensiones per eam pacata sunt, quæ pernicioса mala universa Hispaniæ allatura videbantur.

**Alphonsum ejus Filium, qui defecrat à Patre, ex imminenti vita diciri, vindicat.**

§. 14. Sed nulla illustrior, ac magis necessaria conciliata pax ab Elisabetha, quam cùm Dionysius Parens, & Filius Alphonsus plusquam civilia inter se bella suscepserint. Indignatus enim Dionysius ob Filii contumaciam, qui facinorosorum turmis stipatus, Patris auctoritatem, & imperium contemnebat, Regnoque dejiçere minabatur, statuerat ex improviso eum opprimere. Appositus igitur ad omnes vias Custodibus, ne quis periculi nuncius ad Alphonsum iret, armatos raptim milites, & expeditos, secum proficii jussit, ut acerbas de filio poenas sumeret. At Elisabetha rei certior facta, per Nuncios diversis itineribus emissos, quanto in discrimine versetur, Filio significat, monetque, ut iram Patris declinet. Ipsa interim precibus, & lacrymis apud Deum exposcebat, ut tantum à Virgine, à Filio, & à Regno malum averteret. Ejus itaque diligentia, atque pietate factum est, ut Filius digressus è loco, ubi opprimendus erat, saluti sua provideret, cuius contumacem in Patrem animum pia Mater, ad quam de tanto beneficio gratia acturus se contulerat, monitis, ac precibus infringere agriflava est. Verum is nihil melior factus, sceleratum parare cœpit in Patrem bellum, qui facinoris indignitate commotus, aliorumque consilii stimulatus, omnem viam ad vindicandam impietatem Filii quærebat. Exulcerabant hæc animus Elisabethæ; quæ demissæ, atque assidue à Deo precabatur mitiorem Viro men-

tem, Filio saniores. Accusata verò apud Dionysium nimia caritatis in Filium, & muliebris indulgentia, ademptis Castellis, bonisque ferè omnibus erexit, ne quâ Filium opere juvaret, in liberam custodiam tradita est, justaque ne statuto loco egredetur. Æquo animo indignam passa est calumniā piissima Reginæ, neque contrafacta est de acerbo Viri imperio; sed statim paruit, & aliorum reclamantium querelas compescuit. Interea Alphonsus expugnandis arque in suam potestatem redigendis Urbibus, Dionysius iis, qua à sua potestate defecserint, diruendis, arque evertendis, uterque in Lusitania miserè devastanda, opes omnes, operamque ponebant. Quo tempore Beata Reginæ, religiosissimis quibique fœminis undique ad se convocatis, cum iis tota erat in jejuniis, precibus, lacrymis, aliisque piis operibus ad exorandum Deum, qui venit, & mari imperat, & obedient ei, ut horridam tempestatem, quæ ingentem ruinam secum cerebat, superna ope sedaret. Ubi verò accipit, bellum vehementius in diem inflammari, neque extingui posse nisi vel Viri, vel Filii sanguine, Civium fratre, Civitatum excidio, continere se nequivit, quin Caritatis pennis è custodia convolaret ad Castra, Virum obsecraret, Filium obtestaretur, cum utroque per se, & per Principes Viros ageret, ut Patris in gratiam Filius restitueretur. Concessum est Dei munere, quod Elisabethæ pietas merebatur; Sed non diurna fuit illa concordia. Etenim cum Alphonsus, contra voluntatem Patris, ad Oppidum Scalabin accedere instructo agmine conaretur, obviam illi cum exercitu processit Dionysius. Itaque armatas acies contra Filium jam Pater direxerat, datum utrinque fuerat belli signum, concurrebant ex utraque parte cognatis armis milites, ventum erat ad manus; cum Elisabetha sui obliterata, de animarum salute tantummodo solicitata, sine famularum comitatu, sine cultu, raptim accurrit, interponit se inter Virum, & Filium, non à telis ultro citroque jaçis deterrita, non à sua vita periculo retardata, Filium adhortationibus placatum Filio reddit, utriusque vitam, utriusque salutem, operante Domino, & loquente ad eorum corda, dum Famulæ sua ad aures verba insinabant, restituit.

§. 15. Jam verò Dionysius ætate gravis, & imbecilla valetudine affectus, in lethalem morbum incidit; tum verò vel maximè enuit conjugalis Elisabethæ caritas, assiduitas, diligentia. Præstitit enim se non uxorem, sed ancillam, adeò in rebus omnibus demissæ, diligenterque ministrabat, non minus operi intenta, quam orationi, cui quod ab infirmi Mariti cura supererat temporis, die ac nocte vacabat, magis de illius anima, quam de corporis salute sollicita. Dionysius autem annum agens sexagesimum quartum, omnibus ritè peractis, quæ vel Christianum hominem, vel prudentem Regem decebant, ex hac mortalí vita excessit, cum annos sex, & quadraginta regnasset.

§. 16. Mariti morte sui juris facta Elisabetha totam se Deo tradidit, & secura est exemplum fortissima mulieris Judith, quæ post obitum Viri, in superioribus Domus sue fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur, & babens super lumbos suos cilicium, jejunabat omnibus diebus vita sue: Ita Beata Elisabetha, statim ac Vir decepsit, in cubiculum se recepit, cum una ē carioribus ancillis, ibique ab ea suscepit eximio animi sensu pauperem vestem Religiosarum Virginum propriam, tum rudi funiculo præcincta, candido linteo caput velavit; domesticas autem opes, vel in sacros usus convertit, vel egentibus dispensavit: Ædes insuper alias, secus Sacrarum Virginum domum, quam propè Conimbricam Beatae Clarae nomine adi-  
**Dionysio morti proximo assidue ad extremū usque spiritum inservit, ac ultima caritatis, & obsecracionis munia persolvit.**

Misericordiam, liberalitatem, ceteraque virtutes misericordie excusat.

Sexagesimo quarto etatis anno ad B. Jacobi Apostoli Templum invendit, pedibus, & mendicans pergit.

Alphonsum Castellæ Regem a prava foemina & consuetudine revoat.

candam summo studio curaverat, sibi ponit voluit, ubi ex illarum Virginum ceteri quinque apud se integritate conspicuas habebat assidue, cum quibus Religiofam extra Claustra degebat vitam. Siquidem de multa nocte vigilans, cum Virginibus piorum studiorum fociis, matutinis precibus recitandis vacabat; diluculo Sacrum fieri jubebat in suo cubiculo; inde in publico Sacello cum omni familia intererat alteri Sacrificio, quod cum lugubri cantu siebat pro demortuo Rege, ac Marito; tertium denique Sacrum ejus diei proprium coram se supplice volebat celebrari. Divini Officii reliquias horas potesta peragebat, tum ad juvandos alios, vel re, vel verbis incumbebat, inde ad fere colligandam, vel contemplationi, vel sacri cujuspiam libri lectioni se dabant; ad seram postremo noctem Divinas res mente pertractabat, cum incredibili sensu voluptatis, & dulcium copia lacrymarum, ut integrus dies non terra, sed Cœlo vivere videretur.

§. 17. Præterea ceteras omnes virtutes, quas in Viduis exigit Beatus Apostolus Paulus scribens ad Timothetum, in se diligenter, atque eximie expressis, pietatis scilicet officium, hospitalitatis studium, humilitatis obsequium, misericordia ministerium, liberalitatis subsidium, omnisque boni operis executionem. Nam in adiulis propè memoratam Virginum domum extorris, quindecim egentes viros, ac totidem feminas ali perpetuo certis sumptibus iussit, Sacerdotemque proximum cum Sacello, & Cœmeterio constituit, qui Sacrum iis presentibus quotidie faceret, & solemnis statuarum horarum prectionibus praeset. Misericordia autem, & liberalitas maximè in Beata Vidua excelluit, cum ingens annona caritas ac famae Conimbricam Urbem vexaret; tanta enim fuit largitatem in omne hominum genus sublevandum, adeoque liberalem se cunctis præbuit, ut ab opum administratoribus admontia fuerit, ne ob alienorum opitulationem, ac sustentationem nimis assiduum, sibi postmodum, siisque deesse cogeretur; Sed illa Deo freta, non minus ac Sareptana Vidua, quæ, ut Prophetæ Domini subveniret, omne vita sua subsidium ultrò ei defens, nihil sibi reliquit, angustos allorum animos reprehendit.

§. 18. Quæ vero ad pietatem erga Deum, curam erga suos, humilitatem, mansuetudinem, abstinentiam pertinent, longum, ac difficile est omnia referre. Absoluto Beatae Clarae Cœnobio, in quo perficendo plurimum pecunia, atque opera impenderat, quo die primùm in nova conatione Moniales discubuerunt, ministravit eis cum sua Nuru, raro Christianæ demissionis, & Caritatis exemplo. Quartum & sexagesimum etatis annum agens, Jacobi Apostoli Templum iterum adire decrevit; tantum suscepit itineris Foemina id etatis, & Regina, paucis comitata, mutato vestitu ignobilis, imo, quod prorsus mirabile est, sua sarcina gravis, per Vicos, & domos mendicans, pedibus ivit, & reversa est; intuens certè in præclarum illud impigræ devotionis exemplar, Beatam videlicet Mariam Virginem, quæ per omnes annos in die solemni Pascha cum Joseph Hierusalem petebat. Pervenit ad illius aures, Alphonsum Nepotem suum Castellæ Regem alterius ab uxore foemina consuetudine teneri: ad eum nulla interposita mora proficisciatur, tantumque præsentia sua, ac verbis efficit, ut ab eo fidem acciperet, honestius in posterum vivendi. Inter ipsum Alphonsum Nepotem, & Alphonsum Filium gravi enato disfido, ad sedandas exortas discordias, pacifici, & Cœlestis Regis discipula, in Oppidum Eborense Stremotum appellatum, ubi tunc Filius verobatur cum Conjuge, se contulit; sed partim etatis imbecillitate, partim itineris defatigatione in morbum incidit, qui supremus

illi fuit. Cum autem jam se morti proximam intelligeret, Divinis mysteriis, ac supremis Ecclesiæ Sacramentis ad ultimum illud certamen fere sanctissimè muniit, ut pia vita religiosa mors optimè responderet. Postquam autem cum Alphonsu necessariis de rebus Regni colloqua aliquantulum est, in Filio, quem relinquebat, ad Cœlestem conversa Parentem, quam adibat, & quæ paulo ante se videndam ei praebuerat, sacris illis Ecclesiæ vocibus Beatam Virginem compellavit: *Maria Mater gratia, Mater misericordia, Tu me ab hoste protege, & hora mortis suscipe:* deinde fidem ex Apostolorum simbolo professæ, Dominicam orationem, aliaque recitavit voce paulatim, ac sensu deficiente, donec die quarta Julii anno à Christo nato millesimo trecentesimo tricesimo sexto, ab ipsis Beatæ Elisabethæ ortu sexagesimo quinto, sanctissimam animam Authori suo reddidit.

§. 19. Divulgata autem obitus nuncio, maximus cuiusvis generis hominum concursus ad ejus funus factus est. Nam fama illa sanctitatis, quæ de ipsa, dum adhuc viveret, universum Lusitanianum Regnum impleverat, posteaquam ex hac mortali vita discessit, maximè percrebuit. Itaque ejusdem Defunctæ patrocinium bono suo imploravere complures, singularibus à Deo beneficiis per ejus intercessionem obtentis. Nam Clementissimus Deus, cuius natura bonitas, cuius voluntas potentia, cuius opus misericordia est, Beatam Elisabetham non solum in humanis agentem Divinis illustravit miraculis, sed etiam ad aeternæ felicitatis Regna translatam admirabilibus rerum eventibus nobilitavit in terris. Ex quibus Nos ea solum, quæ in cause Canonizationis examine ritè discussa, & perpenfa, tanquam ejus Sanctitatis cœlestia indicia, & argumenta, cunctorum suffragiis approbata fuerunt, hoc loco referemus. Ac primò quidem ejus corpus à corruptione liberum, integrumque à Deo servatum est. Quoniam delatum ex Oppido Stremotio, ubi ultimum diem obiverat, Conimbricam, per longissimum iter septem dierum æstivo tempore non modo fectoris nihil afflavit, sed potius tam suaves circumfulsa multitudini inspiravit odores, ut in eo loculo, protrefacente cadavere, omnia aromatum genera conclusi viderentur. Sed quod longè mirabilius est, cum anno Domini millesimo sexcentesimo duodecimo Beata Regina sepulcrum apertum, & sacrum ejusdem corpus recognitum fuit, inventum est integrum, atque incorruptum, cum carne, capillis, auribus, oculis minimè tabefactis, & quæ taeta non frangebantur, aut liquefiebant. Manabat autem ex toto corpore suavis admodum, ac jucundus odor, & Divinum incorruptibilitatis beneficium cum vestibus ipsius circumiectis, & pluribus linteis superimpositis quodammodo communicaverat, qua solidâ, & integra post adeò diuturnum tempus permanebant.

§. 20. Pars quædam ædium in Monasterio Sanctæ Clæræ recens fabricata erat, eique imponebantur ligna tecū, dabatque operam in ligna clavis configenda Dominicus Machadus Faber lignarius, cum inopinatè aliquot ex iis lignis refixa dilabuntur in terram, secumque Fabrum illum præcipitem trahunt. Tum ille Beata Elisabethæ opem implorat. Exemplò ipse una cum lignis occulta quadam vi sursum relatus, & in eundem locum, è quo ceciderat, restitutus fuit, & ligna etiam suis redditæ sedibus, & coaptata.

§. 21. Anna Azpilcueta Virgo Sacra in Cœnobio Beatæ Mariae propè Conimbricam, in Vico, cui nomen Cellis, diu capta cruribus, & resolutis nervis ita tenebatur, ut per se incedere nullo modo posset, nulloque à Medicis remedio sanari. Proximus erat solemnis Beata Elisabethæ dies; nocte vero, quæ antecedebat, Anna

ANNO  
1742.  
In suprema  
agritudine,  
Ecclesiæ Sa-  
cramentis  
ritè munita;  
ac Deipara  
Virginis pre-  
creata, fan-  
ctissime obit,

Pluribus  
post mortem  
varatis mi-  
raculis, fama  
ejus Sancti-  
tatis percre-  
bret.

Corpus cor-  
ruptionē ex-  
pers fervat-

Dominicus  
Machadus  
Faber ligna-  
rius ex alto  
delapsus ejus  
ope implora-  
ta, permanet  
illæsus.

Anna Azpil-  
cueta cru-  
rium ulus,  
quem amfe-  
rat, retinui-  
tur.

**S. 22.** Magistra, expositis pluribus beneficiis illius imploratione suscepit, hortatur eam, ut ab ipsa praesens auxilium petat. Morem gestit illa diligenter, & in arctissimum somnum soluta est. Ecce autem per quietem audire sibi videtur imperantem, ut surgat, valetudine iam Elisabetha ope restituta. Excitata Virgo exilit est lecto, vestes induit, in oedium, vulgo chorum, venit, ubi ceterae maturinas preces canebant. Mirantur omnes, & pra animi gaudio, & pietate lacrymantes, agunt gratias omnium honorum Auctori, qui mirabilis est in Sanctis suis.

Nutrii foemina, quae fecis, uberioribus duos infantes enuit, nequit, largiter lac redditur.

**S. 22.** In Oppido Sarnacensi Maria Antonia Michaelis Aloysii uxor jam quinquagenaria, & que jam pridem ex quadam morbo in sinistro ubere lacte carebat, Nepotem ex paupere filia parvulum suscepit enutriendum, & cujusdam Equitis Filium lactabat. Nepotem cibis dulcibus, lacte sibi deficiente, enutrire tentavit, eos tamen ille respuit. Inops igitur consili, venit una cum eo Conimbricam ad Beate Clara Cœnobium, & Monialium hortatu sumit vinum cum croco, quod Beata Elisabeth ad hujusmodi mali remedium prescriperat; supplex deinde ad ejus sepulcrum accedit, oratque summis precibus, ut lac sibi à Deo impetrat. Exaudita est preatio, lac statim sensit uberiori afflum, ut abunde potuerit in posterum donatum Cœlitus alimentum utriusque Infanti sufficeret.

**S. 23.** Agnes de Almeida Johannis de Guerres Medici uxor, septimâ post filii partum hebdomadâ in angina morbum incidit, quo vehementer cruciata, & cibum sumere, & verba proferre impediatur. Lac etiam defecrat ad natum puerum nutriendum. Vir, omni artis sua opera frustra adhibita, desperans de salute conjugis, Berenice in agrum se contulit ad accerendam filio nutricem. Ibi dum nocte curris anxius commoratur, subit animum Sanctitas Beata Elisabethæ, illi suam enixè, religiosè commendat uxorum; summo mane reveritus domum uxorem reperiit sanam. Quarit ex illa, qua hora se morbo liberam fenserit, comperitque ab omni ægritudine liberatam eodem temporis momento, quo ipse procul domo Beatam Reginam oraverat. Subinde Templum adit, ubi Regina corpus aservabatur, interest Sacro, iterumque suppliciter ab eadem expositi uxori lac, quo natus infans nutriti possit; dominum regressus, hoc etiam se beneficio cumulatum agnovit.

**S. 24.** Constantia Anja Eborense, in Cœnobio Beatae Clæræ, pestiferum quoddam ulcus labia gingivisque cum maximo cruciatus corredebat, sensimque serpebat latius; præ doloris impetu vociferabatur affiduè, ceterarumque Virginum tranquillitatem, religiosamque quietem interturbabat, nullaque Medicorum arte ea pestis depelli poterat. Allato Beatae Reginæ corpore ab Oppido Stremotio Conimbricam in Beata Clæræ Cœnobium, statim Constantia magnâ cum pietate, ac fide accessit ad pheretrum, ubi corpus adhuc inseptum jacebat; & ita loculum osculata est, ut oris partem lue infestam applicaret. Recedit deinde cum ceteris; ubi vero sacrum Beata Elisabethæ corpus ad sepulchrum deferri coepit, se cruciatus liberatam sentiens, advocat Socias, iis os inspicendum præbet, & nulla amplius pestis illius indicia apparebant. Quo mirabilis rei eventu omnes attonita, admirantur Dei potentiam, & Beatae Regine sanctitatem laudibus efferunt, quam tam insigni miraculo Deus omnibus testam, acque exploratam esse volebat.

**S. 25.** Cum igitur fama sanctitatis Beatae Reginæ, ob frequentiam miraculorum, quæ ipsius apud Deum meritis edebantur, magis, ac magis increbresceret, atque in ejus venerationem Christianorum hominum animi vehementius in-

citarentur, fel. rec. Leo Papa X. Prædecessor noster anno millesimo quingentesimo decimo sexto, instante cl. mem. Emanuele Lusitanæ Rege, per Literas Apostolicas in forma Brevis concessit, ut in Ecclesiis, & Monasteriis Civitatis, & Diœcesis Conimbricensis de præfata Dei Famula semel in anno commemorationem, vel officium recitari, & in eorumdem locorum Ecclesiis, & domibus, juxta piorum Fidelium devotionem ejusdem imaginem depingi, ac illam item alias Sanctorum imagines teneri, & ut Beatum coli, & reputari licet, poscentque Christifideles ad illam preces effundere, & ab ea petere, ut pro ipsis apud Altissimum intercederet; & subinde fel. pariter rec. Paulus Papa IV. similiter Prædecessor noster, instante clar. mem. Sebastiano Lusitanæ Rege, qui ad Regni tranquillitatem, ac salutem, Beate Elisabethæ meritis a Deo dicebatur impetratus, concessiōnem, & indulxit hujusmodi ad totum Portugaliam Regnum extendit, & ampliat: postea pia memoria Gregorius Papa XIII. similiter Prædecessor noster, Officium, & Missam pro Cathedrali, & Diœcensi Conimbricensi, & nonnullas Indulgencias Confratribus cujusdam Confraternitatis sub ejusdem Beata Elisabethæ invocatione erectæ, & omnibus Christifidelibus Ecclesiam dictæ Confraternitatis die facto ejusdem Beata Elisabethæ visitantibus, de Apostolica auctoritate elargitus est.

**S. 26.** Anno vero millesimo sexcentesimo undecimo, universo Lusitanæ Regno pro dictæ Beatae Canonizatione instanter agente, rec. mem. Paulus Papa V. pariter Prædecessor noster cognitionem causa demandavit tribus Caſararum Palati Apostolici Auditoribus, Francisco nempe Peñia Decano, Francisco Sacrato, & Alphonso Manzanedo, qui Procesus Apostolica auctoritate conficiendos decreverunt, atque ad id munus peragendum Conimbricensem, & Leirensem Episcopos, & Doctorem à Regis Consiliis Franciscum Vazium eadem auctoritate deputarunt; utque Episcopi, & Doctor Franciscus præfati diligenter demandato negocio perfuncti fuere, omnia acta eisdem Auditoribus transmiserunt. Cumque interim, dum processus hujusmodi conficiebantur, præfatus Paulus Prædecessor, & recolenda etiam memoria Gregorius Papa XV. similiter Prædecessor noster humanitatis debitum persolvissent, & præfatus Urbanus Prædecessor ad Sacrum Apostolatus apicem Divina Providentia assumptus fuisset, ac pro parte præfati Lusitanæ Regni instanter requisitus esset, ut negotium hujusmodi promovere, & ad ultiora procedere dignaretur; accederentque aliorum idem suppliciter expoſcentium preces; præfatus Urbanus Prædecessor, ut ea maturitate, que rem tantam decebat, negotium transigeretur, habitam à præfatis Auditoribus de statu cause relationem, ad Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales Sacris Ritibus Præpositos remisit, qui eam diligentissime inspicerent, ac de tota causa accuratè cognoscerent. Quod cum illi ita perfecissent, ac pro Beatae Regina Canonizatione omnes unaq[ue]m censuissent, bona memoria Franciscus Maria Episcopus Ostiensis S. R. E. Cardinalis à Monte nuncupatus totius Processus summam, & suam, Collegarumque sententiam coram dicto Urbano Prædecessore in Consistorio suo secreto exposuit; quibus auditis, reliqui Cardinales, qui aderant, ad ultiora fore procedendum communis suffragio pronunciarunt. Igitur cum in publico Consistorio quondam Johannes Baptista Mellini tunc Aula Consistorialis Advocatus pro ejus Canonizatione perorasset, ac nomine prædicti Lusitanæ Regni, ut ad eam procedere dignaretur, humiliter supplicasset, dictus Urbanus Prædecessor de re tanata Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, &

Paulus IV.  
ipsius cultum  
extendit.

Item Grego-  
rius XIII.

Causa Cano-  
nizationis  
sub Paulo V.  
introduceda.

Acta sub Ur-  
bano VIII.

1742.

1742.

Episcopos in Romana Curia praesentes consulendos esse respondit: atque interim Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos prefatos intimo cordis sui affectu vehementer in Domino hortatus est, ut orationibus instantes, in jejuniis, & elemosynis animas suas coram Deo secum humiliantes, exposerent à Deo Patre lumen; ut ex alto super ipsum lucem, & veritatem suam emitteret, quæ ipsum ad voluntatem, & beneplacitum eius cognoscendum, & perficiendum duceret. Sequenti itaque semi-publico Consistorio, vocatis ad illud non modo Cardinalibus, sed Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis in Curia existentibus, praesentibus etiam Sedis Apostolicae Notariis, ac Palatii Apostolici Causarum Auditoribus, cum plura ab eo de eximia Sanctitate Beatae Reginæ, ac miraculorum frequentia, & celebritate, populumque erga eam devotione commemorata fuisse, expositis etiam instantiis praefatis, quæ coram ipso fiebant, omnes concorditer, ac uno ore benedicentes Deum amicos suos honorificantem, Beatam Reginam Elisabetham canonizandam esse, atque inter Sanctas Viduas adscribendam censuerunt: Quorum omnium auditio consensu, intimo cordis affectu exultavit in Domino, & jubilavit in salutari ejus, gratias agens Deo, & Filio ejus Domino Nostro Iesu Christo, quod Ecclesiam misericorditer respexit, ac tantâ gloriâ illustrare decrevisset. Canonizationis inde publicavi diem, eosdem Fratres, & Filios suos monuit, in orationibus, & elemosynis perseverandum esse, ut in tanto opere execundo splendor Dei eset super ipsum, menteque suam ad perficiendum ejus voluntatem dirigeret. Demum peractis omnibus, quæ ex Sacris Constitutionibus, ac Romana Ecclesia confuetudine peragenda erant, anno Incarnationis Dominicæ millesimo sexcentesimo vicesimo sexto, octavo Kalendas Julii, Pontificatus sui anno tertio, in Sacrae Principis Apostolorum Basilica cum eisdem Cardinalibus, necnon Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, Romanæque Curia Prælatis, Officialibus, & Familiariibus suis, necnon Clero Seculari, & Regulari, ac maxima Populi frequentia, convenit; ubi repetitis pro Canonizatione decreto petitionibus nomine totius Lusitanie Regni à Michaëlo Suarez Pereyra per Joannem Baptistam Mellini Confessoris Aulae suæ Advocatum præfatum, decantatis sacris Precibus, & Litaniis, ac Spiritu Sancti gratia humiliter implorata, ad honorem Sanctissime, & Individua Trinitatis, & Fidei Catholicae exaltationem, auctoritate Omnipotentis Dei Parris, & Filii, & Spiritus Sancti, Beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, ac sua, de eorumdem S. R. E. Cardinalium, Patriarcharum, Archiepiscoporum, & Episcoporum in Romana Curia præsentium consilio, ac unanimi consensu, gloriosa memoria Reginam Elisabetham, de cuius vita Sanctitate, fidei sinceritate, & miraculorum excellentia plenè constabat, Sanctam esse definitiv, ac in Sanctarum Viduarum Catalogo adscribendam esse decrevit, & adscripsit, illamque ab universis Christifidelibus tanquam verè Sanctam honoriari, ac venerari mandavit; statuens ab universalis Ecclesia in ejus honorem Ecclesiæ, & Altaria, in quibus Sacrificio Deo offeruntur, ædificari, & consecrari, & singulis annis die quarta Julii, quâ ad Cœlestem gloriam translata fuit, ejus Officium, ut de Sancta Vidua, ad præscriptum Romani Breviarii celebrari posse. Eademque auctoritate omnibus Christifidelibus verè penitentibus, & confessis, qui singulis annis ad Sepulchrum, in quo corpus ejus requiescit, visitandum accessissent, festo die præfato unum annum, & unam quadragenam, in ejus vero octava quadraginta dies de injunctis eis, seu

alias quomodolibet debitis penitentiis miseritarditer in Domino relaxavit. Postremò gratiis Deo actis, quod Ecclesiam suam insigni hoc, novoque luminari illustrare dignatus esset, cantata in Sancte Elisabetha honorem infra scripta a se composita oratione temporum illorum calamitatibus, ac Sanctæ Regina virtutibus accommodata, videlicet: *Clementissime Deus, qui Beatam Elisabetham Reginam, inter ceteras egregias doles, bellici furoris sedandi prerogativa decorasti, da Nobis ejus intercessione, post mortalis vita, quam supplicer petimus, pacem, ad eterna gaudia pervenire. Per Dominum nostrum &c.* Ad Altare Principis Apostolorum Missam celebravit cum eisdem Sanctæ Reginæ Viduæ commemoratione, omnibusque Christifidelibus tunc præsentibus plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam concessit.

Oratio in  
eius Officio,  
& Missa re-  
cita.

Pontifex  
præfentes  
Litteras in  
forma con-  
cedit,

S. 27. Ne autem de definitione, decreto, adscriptione, mandato, statuto, relaxatione, aliisque præmissis, pro eo quod super illis per eumdem Urbanum, ejusque Successores pia memorie Innocentium Decimum, Alexandrum Septimum, utrumque Clementem, Nonum, & Decimum, Innocentium Undecimum, Alexandrum Octavum, Innocentium Duodecimum, Clementem Undecimum, Innocentium Decimumtertium, Benedictum Decimumtertium, atque Clementem Duodecimum Pontifices Prædecessores Nostros, Literæ de more conscriptæ, & promulgatae non fuerunt, unquam possit in posterum quomodolibet hastari; Nos, qui iisdem Romanis Pontificibus, disponentes Domino, in Cathedra Beati Petri licet immeriti successimus, volumus, & Apostolica auctoritate decernimus, quod definitio, decretum, adscriptio, mandatum, statutum, relaxatio, aliaque præmissa à dicta die octavo Kalendas Julii anni millesimi sexcentesimi vicefimi sexti suum debitum fortiantur effectum, acsi super illis ipsius Urbani Prædecessoris Literæ sub datum eisdem diei confectæ fuisse, prout superiori enarratur; quodque præsentes Literæ ad probandum plenè definitionem, decretum, adscriptionem, mandatum, statutum, relaxationem, & alia præmissa ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius administrulum requiratur. Ceterum, quia difficile foret, præsentes nostras Literas ad singula loca, ubi opus esset, deferri; volumus, ut carum exemplis etiam impressis, manu publici Notarii subscriptis, & sigillo aliquius Personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, eadem ubique fides habeatur, quæ ipsi præsentibus adhiberetur, si essent exhibitæ, vel ostensa.

S. 28. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam Nostrorum decreti, & voluntatum infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem quarto Kalendas Maii, anno Incarnationis Dominicæ millesimo sepingentesimo quadragesimo secundo, Pontificatus Nostri Anno Secundo.

Quarum  
translumpis  
fidem haberi  
jubet.

Sanctio!

Dat. die 28.  
April. 1742.

**H**Ego Benedictus Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

† Ego T. Episcopus Ostien., & Velerinen. Card. Rufus Decanus, & S. R. E. Vice-Cancellarius.

† Ego A. Episcopus Sabinensis Card. S. Clementis S. R. E. Camerarius.

† Ego L. Episcopus Portuensis Cardinalis Picus. Ego Petrus Episcopus Tusculanus Card. Corradinus.

Subscriptio-  
nes S. R. E.  
Cardina-  
lium.

† Ego

ANNO  
1742.

B E N E D I C T U S XIV. An. II.

91 ANNO  
1742.

† Ego V. Episcopus Pranestinus Card. Petrus Ma-  
jor Pænitentiarius.

† Ego Ludovicus Tit. S. Praxedis Presbyter Card.  
Belluga.

† Ego Fr. Vincentius Ludovicus Tit. S. Sixti Pres-  
byter Card. Gotti Ordinis Predicatorum.

† Ego Joseph Tit. S. Mariae Transyberim Pres-  
byter Card. Accorambonus.

† Ego V. Tit. S. Matthei in Merulana Presbyter  
Card. Bichius.

† Ego J. Tit. S. Crucis in Hierusalem Presbyter  
Card. Firroa.

† Ego A. Tit. S. Stephani in Monte Cælio Pres-  
byter Card. Genili.

† Ego T. Tit. S. Ceciliae Presbyter Card. de Aqu-  
viva.

† Ego D. Tit. Basiliæ Sanctorum Duodecim Apo-  
stolorum Presbyter Card. Rivera.

† Ego P. Tit. S. Eusebii Presbyter Card. Aldro-  
vandus.

† Ego F. P. M. Tit. S. Joannis ante Portam La-  
tinam Presbyter Card. Pieri Ordinis Seruo-  
rum Beatae Mariae Virginis.

† Ego D. Tit. S. Bernardi ad Thermas Presby-  
ter Card. Paffoneus.

† Ego S. Tit. S. Præfæcia Presbyter Card. Valenti.

† Ego P. Tit. SS. Nerei, & Achillei Presbyter  
Card. de Tencin.

† Ego Alexander S. Agathæ Diaconus Card. Al-  
banus.

† Ego N. S. Marie ad Martyres Diaconus Card.  
Judice.

† Ego Nerius S. Eustachii Diaconus Card. Corsi-  
nus.

† Ego A. S. Georgii in Velabro Diaconus Card.  
Mosca.

† Ego J. B. S. Cœsarei Diaconus Card. Spinula.

† Ego C. S. Nicolai in Carcere Tulliano Diaco-  
nus Card. Rezzonicus.

† Ego P. S. Angeli in Foro Piscium Diaconus  
Card. Columna.

† Ego C. S. Maria in Portico Diaconus Card.  
Scripantes.

†  
†  
†  
†  
†  
†  
†

P. Card. Pro-Datarius.

D. Cardinalis Paffoneus.